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PREKARIAATIN KAPINA
SAK:ta ja ammattiliittoja syytetään epätyypillisissä työsuhteissa toimivien pätkätyö-
läisten unohtamisesta. Kritiikki on osin aiheellista, ainakin sikäli, että kun ammattiyh-
distysliike on keskittynyt taistelemaan pätkätyön leviämistä (lue: tuulimyllyjä) vastaan,
olisi ehkä pitänyt panostaa enemmän myös niiden ihmisten tilanteeseen, jotka joka
tapauksessa tekevät pätkätöitä ilman vaihtoehtoja.
   Moni pätkätyömuusikko vastaa kysyttäessä, että pysyvämpi työsuhde kyllä kelpaisi,
mutta samaan hengenvetoon toteaa, että eihän sellaisia tällä alalla ole kuin sinfonia-
orkestereissa. Tulevaisuuden varmuus ja ennakoitavuus lienee suurimmalle osalle
ihmiskuntaa tavoitelistan kärkipäässä. Pitkän linjan freelancemuusikon elämä on
kuitenkin jatkuvaa epävarmuuden hallintaa. Kun epävarmuus on pysyvää arkea, siitä
tulee normaalitila, se lakkaa olemasta epätyypillistä. Moni muusikko ei vaihtaisi ny-
kyistä työn tekemisen muotoa mihinkään. Keikkaa saisi tietysti olla enemmän.
   Pätkätyöläiset ovat myös alkaneet järjestäytyä eri tavoin, osin palkansaajaliikkeen
ulkopuolella, osin yhteistyössä sen kanssa. Puhutaan prekariaatista, laajenevasta
pätkätyöläisten luokasta. Näissä yhteenliittymissä toki vasta kehitellään uudenlaisia
kollektiivisen toiminnan muotoja, ja luovaa ajattelua tarvitaankin. Yksi prekariaatin
näytön paikoista on vapunpäivän EuroMayDay, joka kokosi vuonna 2004 satatuhat-
ta mielenosoittajaa Milanon ja Barcelonan kaduille. Vaikka lakkoilu ei välttämättä ole
ensisijainen keino vaikuttaa pätkätyöläisten asemaan, suuri osa yhteiskunnan toi-
minnoista pysähtyisi, jos pätkätyöläiset päättäisivätkin jäädä kotiin.
   Muusikkojen liitto on toimialallaan tehnyt lukuisia pätkätyöehtosopimuksia jo vuo-
sikymmenten ajan. Nämä sopimukset ovat osin varsin moderneja kehitysversioita
perinteisestä työehtosopimuksen arkkityypistä. Vaikka toimialan realiteetit ja jousta-
vuuden vaatimukset on laajasti hyväksytty sopimisen lähtökohtana, on syntynyt myös
monenlaisia innovaatioita pätkätyön käytännön ongelmien hallintaan.
   Kolikon positiivinen puoli on se, että muusikkojen pätkätyömarkkinat toimivat pää-
osin tehokkaasti muusikkojen kannalta. Markkinoilta kerättävä raha päätyy varsin
vääjäämättä ja ennakoitavasti muusikoille. Rahan liike on yleensä läpinäkyvää, ja
matematiikka yksinkertaista vähennyslaskua. Keikkahinnasta lähtee ensin provisio
myyjälle ja kulut, mutta loppu on palkkaa sivukuluineen. Kaikki ymmärtävät, että
muuta rahaa ei ole tarjolla, mutta kaikki se mitä on saatavissa, otetaan ja pannaan
yleensä kohtuukristilliseen jakoon.
   Kyse on myös riskin jaosta. Kuukausipalkkaisessa työssä taloudellinen riski on puh-
taasti työnantajalla, eikä palkka korotu ainakaan välittömästi tai itsestään toiminnan
onnistumisen tai menestyksen myötä. Palkka ei myöskään heti laske, jos tulee vaike-
uksia, vaikka irtisanomisliipaisin on nykyään todella herkässä. Bändin menestyksen
nostama myyntihinta koituu yleensä välittömästi taiteilijoiden eduksi. Kiinteäpalkkai-
nen taustamuusikko ei tosin saa artistin menestyksestä muuta välitöntä hyötyä kuin
työn lisääntymisen.
   Pakkoyrittäjyys leviää etenkin pätkätyöläisten keskuudessa, kun työsuhteista työtä
ei enää saa. Mutta pitääkö työsuhteen tuoma vähäinenkin turva riistää juuri niiltä,
jotka ovat muutoinkin heikoimmassa asemassa työmarkkinoilla? Saalistustalouden
logiikka toimii kuitenkin niin, että kaikki se mikä voidaan ottaa, otetaan, ja ensin niiltä,
joilta sen saa helpommin.
   Työnantajat ovat alkaneet tuskailla, kun ulkomainen koulutettu työvoima ei vaella-
kaan Suomeen toivotulla vauhdilla. Millaista etiikkaa tai globaalia vastuuta edustaa
sellainen ajattelu, että tänne olisi saatava massoittain koulutettua ulkomaista työvoi-
maa, jonka koulutuksen joku muu on maksanut? Mikään maa ei pitemmän päälle voi
toimia koulutetun halpatyövoiman tuottajana eikä reservinä rikkaammille maille. Ke-
hitys taantuu nopeasti, kun kalliisti koulutetut osaajat lähtevät rahan perässä ulko-
maille. Missä on reilun kaupan tuontityövoima?


